תאריך הישיבה : י"ד בחשוון התשס"ו (16.11.2005)

בשם המערערים : עו"ד איתן קרן

בשם המשיבים : עו"ד ציון אילוז

פסק-דין

השופטת ד' ביניש :

בפנינו ערעור על פסק דינו של בית המשפט המחוזי בחיפה (השופט י' עמית) מיום 19.2.04, בו נדחתה תביעתן של המערערות להשבת מקרקעין שהופקעו מכוח חוק רכישת מקרקעים (אישור פעולות ופיצויים), תשי"ג-1953 (להלן: חוק הרכישה), ולחלופין לקבלת פיצוי כספי על-פי שווי המקרקעין במועד הגשת התביעה.

1. המערערות הן היורשות של המנוח ישראל אידלסון, שהיה הבעלים במושע של כ-6.5 דונם מחלקה הנמצאת ממזרח לשכונת בית אליעזר בחדרה (להלן: המקרקעין).

ביום 23.5.54 התפרסמה הודעה מטעמו של שר האוצר בהתאם לסעיף 2 לחוק הרכישה.

המקרקעין, ביקשו לקבל פיצוי בסך של 92,000 דולר לפי הערך הריאלי של המקרקעין במועד הגשת התביעה על-פי חוות דעת שמאי מטעמן. בית המשפט המחוזי לא קיבל את עמדתן של המערערות, וקבע כי הן זכאיות לפיצוי בהתאם לנוהל של מינהל מקרקעי ישראל לעניין פיצוי כספי על קרקעות שהוקנו למדינה מכוח חוק הרכישה וחוק נכסי נפקדים, תש"י-1950. על-פי הנוהל הנזכר הפיצוי לו זכאי בעל קרקע גבוה מזה הקבוע בחוק הרכישה, שכן הנוהל נועד לתמרץ את בעלי הקרקע להימנע מהתדיינות משפטית. אף על-פי שהמערערות בחרו במסלול של התדיינות משפטית, קבע בית המשפט המחוזי כי הן זכאיות לפיצוי על-פי הנוהל, משום שהיה מקום לבחון את הפקעת המקרקעין במקרה דנן נוכח התפתחות הפסיקה בתחום דיני ההפקעות.

ההסדר הקבוע בחוק הרכישה להפקעת מקרקעין לטובת רשות הפיתוח נועד להשיג מטרה כפולה: מחד גיסא נועד להעניק תוקף חוקי בדיעבד לתפיסתם על ידי המדינה לצרכי פיתוח, התיישבות או ביטחון של מקרקעין שננטשו על ידי בעליהם בתקופה שלאחר קום המדינה, ומאידך גיסא נועד לקבוע מנגנון פיצוי לבעלי הקרקע שקרקעותיהם הופקעו (ראו, א' קמר דיני הפקעת מקרקעין (מהדורה שישית, התשס"א-2001) (להלן: קמר), בעמ' 78). ייחודיותו וחד פעמיותו של חוק הרכישה באות לידי ביטוי בכך שההסדר הקבוע בו ניתן להפעלה במשך שנה אחת בלבד. עסקינן, כפי שציין בית המשפט המחוזי, בחוק הצופה פני העבר, שתכליתו להכשיר הפקעות מקרקעין שנעשו לפני שנכנס החוק לתוקף, ואיננו חוק שנועד לאפשר הפקעות נוספות בעתיד.

7.